
P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

251



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

252



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

253



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

254



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

255



24/06
P

A
P

R
O

20
22

02
41

7V
01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

256



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

257



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

258



P
A

P
R

O
20

22
02

41
7V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

259



junho24

junho24
P

A
P

R
O

20
22

02
41

7V
01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 3280348.21217790-4158 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 30/07/2022 18:21

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

260



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   105Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 028/TJPA/2022, que tem por objeto o Registro de preços 
para eventual prestação de SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, con-
forme especificações constantes no Termo de Referência, e, ADJUDICO 
e HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a respeito do cer-
tame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
24/06/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 818858
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 032/TJPA/2022, que tem por objeto o Registro de preços para 
Aquisição de Acessórios de Informática (suporte para notebook, trava de se-
gurança para notebook e fone de ouvido, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, e HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informa-
ções a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Belém, 24/06/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 819261

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio nº. 004/2022-TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, ESTADO DO PARÁ E O CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO 
PARÁ. // Objeto: conjugação de esforços entre os partícipes, visando a disponibi-
lização de militares praças da reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, para o desenvolvimento de ações institucionais de Coordenadoria Militar 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, relacionadas à segurança do patrimônio 
do Tribunal. // Vigência: 2 (dois) anos, a contar da data da publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará. // Recursos: Os recursos do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Pará para o presente Convênio ocorrerão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática 02.061.1417.8176 / 02.061.1417.8178 
/ 02.061.1417.8647/ 02.061.1417.8649 Fonte 0101 / 0118 Elementos de des-
pesa 319012 / 339019 / 339046. 1º Grau: NR 241/242/243/244. Apoio: NR 
245/246/247/248. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 24/06/2022 // 
Responsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora 
Presidente do TJ/PA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 819010
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 016/2022/TJPA – Pregão 
033/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Obje-
to: O presente termo tem por objeto o Registro de preços para aquisição de 
notebooks para a modernização e expansão da infraestrutura de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. // Empresa: // DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.677.870/0003-61, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Travessa Mariz e Barros, 2321 – Sala 104 – 
Bairro: Marco, CEP: 66.080-471, Belém – PA, Telefone: (91) 3249-9397, 
E-mail: renato.ferreira@drivea.com.br, classificada em primeiro lugar no 
certame // Vigência: início em 21 de junho de 2022 e término em 21 
de junho de 2023 // Dotação Orçamentária: Funcionais programáticas: 
02.061.1417.8651/ 02.061.1417.8652/ 02.061.1417.8653/ Fonte de Re-
cursos: 0101/0118/0318; Elemento de Despesa: 449052// Data da assi-
natura: 21/06/2022// Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes 
– Secretária de Administração do TJPA// Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 819478
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 018/2022/TJPA – Pregão 
026/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Ob-
jeto: O presente termo tem por objeto o Registro de preço para eventual 
contratação de serviços de ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETU-
RA E COMPLEMENTARES para as obras do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I deste edital. // Empresa: // OH PROJETOS - 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
34.834.293/0001-24, com sede na cidade de Araraquara, Estado de São 
Paulo, à Av. Daher Azzem, 447, bairro: Vila Standard, CEP: 14.807-169, Te-
lefone: (16) 99143-7214, E-mail: contato@ohprojetos.com.br, classificada 
em primeiro lugar no certame; // Vigência: início em 23 de junho de 2022 e 

término em 23 de junho de 2023 // Dotação Orçamentária: Funcionais pro-
gramáticas: 02.061.1417.7639 / 02.061.1417.7640/ 02.061.1417.7641/ 
02.061.1417.8644/ 02.061.1417.8645/ 02.061.1417.8646/ Fonte de Re-
cursos: 0118/0318; Elemento de Despesa: 339039/449051 // Data da 
assinatura: 23/06/2022// Responsável pela assinatura: Débora Moraes 
Gomes – Secretária de Administração do TJPA// Ordenador Responsável: 
Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 818749

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.739, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2022 - Gab. Militar/TCE-PA, proto-
colizado sob o Expediente nº 010458/2022,
R E S O L V E:
LOTAR o CB BM JULIO CEZAR SILVA CRUZ, no Gabinete Militar deste Tribu-
nal de Contas, a partir de 13-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819194

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.752, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o Expediente nº 011096/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JOSE RENATO 
DANTAS XAVIER, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 27-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819153
PORTARIA Nº 38.753, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o Expediente nº 011096/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com 
o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, LAERCIO 
DIAS FRANCO NETO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 27-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819161
PORTARIA Nº 38.754, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o Expediente nº 011096/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, ARLENE DE 
JESUS COSTA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de Con-
trole Externo-Fiscalização-TCE-CT-603-Direito, do Quadro de Pessoal do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 27-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819163
PORTARIA Nº 38.745, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o Expediente nº 011096/2022;
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JOSE MARIA 
COELHO BASSALO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo - Administrativo - TCE-CT- 607 - Arquitetura, do Quadro 
de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 27-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819093


	CONVÊNIO N°  004.2022 - TJPA x ESTADO DO PARÁ x CORPO DE BOMBEIROS (assinado e publicado)

